
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE 
 

N.  192 del 23/08/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: 

IMPEGNO ED EROGAZIONE CONTRIBUTO AL C.I.S.S.A. PIANEZZA, QUALE QUOTA DI 
COMPARTECIPAZIONE A CARICO DEL COMUNE PER IL PROGETTO TIS REALIZZATO 
DAL CONSORZIO NELL'ANNO 2024 PER UN SOGGETTO RESIDENTE IN VAL DELLA 
TORRE, CON UTILIZZO DEL FONDO DI SOLIDARIETA'COMUNALE 2024 PER IL 
MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI IN CAMPO SOCIALE - ART. 1, COMMA 449, LETTERA D-
QUATER, L. 232/2016 ED ART. 1, COMMA 449, LETTERA D-QUINQUIES, PRIMO 
PERIODO, L. 232/2016 PER LO SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE   
 
 
 
Proposta n.  273 del 27/06/2024  

 
 
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 315 in data 24.06.2022 
con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa Area Servizi Demografici e Fiscalità locale, n. 317 
del 24.06.2022 con cui è stata conferita la Responsabilità dell’Area Vigilanza al Sindaco, la Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 59 in data 28.11.2023 con cui sono state affidate al Sindaco la Responsabilità dell’Area Gestione del 
Territorio con decorrenza dal 29.11.2023 e dell’Area Servizi finanziari – Risorse umane con decorrenza dal 
01.12.2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 14.03.2024 con cui è stata altresì affidata al Sindaco la 
Responsabilità dell’Area Servizi Generali ed Istruzione a decorrere dal 20.03.2024; 
 
VISTA la lettera in data 19.03.2024 trasmessa dal C.I.S.S.A. Pianezza, Consorzio Intercomunale Servizi Socio-
Assistenziali, protocollata agli atti di questo Comune al n. 2302 in data 26.03.2024, ad oggetto: “Richiesta di 
integrazione economica, da parte del Comune di Val della Torre, per il TIS avviato a favore del signor  …omissis...”, 
con la quale si è richiesta a questo Ente l’integrazione dell’indennità di partecipazione di € 100,00 mensili a favore del 
soggetto in questione, residente in VAL DELLA TORRE, per l’anno 2024; 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 06.06.2024 ad oggetto: “UTILIZZO DEL FONDO DI 
SOLIDARIETA' COMUNALE 2024 DI CUI ALL' ART. 1, COMMA 449, LETTERA D-QUATER, L. 232/2016 ED 
ALL'ART. 1, COMMA 449, LETTERA D-QUINQUIES, PRIMO PERIODO, L. 232/2016 PER LO SVILUPPO DEI 
SERVIZI SOCIALI - DETERMINAZIONE INDIRIZZI” con la quale si è stabilito quanto segue: 

“…utilizzare tali fondi direttamente da parte dell’Ente determinando i seguenti criteri di utilizzo: 

- integrazione, per la quota a carico del Comune, di un progetto TIS, comprensivo della quota IRAP, realizzato dal C.I.S.S.A. 
Pianezza nell’anno 2024 per soggetto residente in VAL DELLA TORRE; 

- copertura spesa per n. 2 PPU comunali, per soggetti residenti in VAL DELLA TORRE, per il secondo semestre 2024;   
- copertura del costo sostenuto dal Comune DI VAL DELLA TORRE per le agevolazioni tariffarie del servizio refezione scolastica 

concesse nell’anno 2024 (periodo gennaio-giugno a.s. 2023-2024 e periodo settembre-dicembre a.s. 2024-2025) per gli 
alunni residenti frequentanti le Scuole di VAL DELLA TORRE; 

- copertura della spesa derivante dall’incremento del CCNL del servizio di educativa di sostegno scolastica per l’anno 2024 
(febbraio-giugno); 

- realizzazione di progetti di educativa di sostegno da svolgersi nel periodo estivo 2024 in collaborazione con l’attuale 
cooperativa appaltatrice del servizio di educativa di sostegno scolastica e dell’A.P.D. Sportinsieme VAL DELLA TORRE; 

- organizzazione di un servizio pomeridiano di educativa di sostegno e supporto per alunni d.a. e alunni con situazione 
famigliare in stato di disagio per l’a.s. 2024/2025 (quota ottobre-dicembre 2024), da parte dell’attuale cooperativa 
appaltatrice del servizio ed in collaborazione con l’A.P.D. Sportinsieme Val della Torre che gestisce il doposcuola, che 
frequenteranno durante l’anno scolastico 2024-2025 la Scuola Primaria “G. Astrua” di VAL DELLA TORRE e la  Scuola 
Secondaria di primo grado di Caselette; 

- contributo per attività sociale sul territorio realizzata dalla Fondazione Un Passo Insieme Onlus; 
- contributo alla GVV Santa Maria Consolatrice di contributo per aiuto a persone in stato di disagio per pagamento affitti, 

bollette e spesa;  
- copertura di parte della spesa del servizio ordinario di educativa di sostegno scolastica a.s. 2024-2025 (periodo settembre-

dicembre 2024)”; 
 
DATO ATTO che la contribuzione concessa sarà per 11 mesi (è escluso il mese di agosto) e dovrà comprendere 
anche l’IRAP, pari ad € 8,50/mese, sulla quota mensile di € 100,00 erogata dal Comune di VAL DELLA TORRE, 
salvo conclusione anticipata del TIS ed eventuale recupero delle somme impegnate col presente atto; 
 
RITENUTO con il presente provvedimento, quanto sopra premesso, di procedere all’impegno della somma di € 
1.100,00 quale contributo, per la quota a carico del Comune di Val della Torre, del progetto TIS realizzato dal 
C.I.S.S.A. Pianezza nell’anno 2024 oltre ad € 93,50 per l’IRAP sulla ns. quota di contribuzione mensile, utilizzando i 
fondi di cui alla citata Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 06.06.2024; 
 
RITENUTO altresì di disporre il versamento della somma complessiva di € 1.193,50 al C.I.S.S.A. Pianezza;  
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile dell’Area per il 
combinato disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI IMPEGNARE, per i motivi in narrativa espressi, a favore del CISSA di Pianezza la somma 

complessiva di € 1.193,50, quale quota a carico del Comune di VAL DELLA TORRE per il TIS 2024 
della durata  di 11 mesi a favore del sig. …omissis…, residente in VAL DELLA TORRE, e da 
finanziarsi, in adempimento dei disposti della Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 
06.06.2024, con il Fondo di Solidarietà comunale 2024 di cui all' art. 1, comma 449, lettera d-quater, 
L. 232/2016 ed all'art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, primo periodo, L. 232/2016 per lo sviluppo 
dei servizi sociali così come segue: 

voce capitolo articolo Bilancio Esercizio 
finanziario 

Impegno Importo 

4120 2 1 2024 2024  1.193,50 

 
2. DI EROGARE al C.I.S.S.A. Pianezza la suddetta somma, salvo conclusione anticipata del TIS ed 

eventuale recupero delle somme impegnate col presente atto; 
 

3.  DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il responsabile 
del procedimento è il sindaco Carlo Tappero, responsabile pro tempore dell’Area Servizi Generali ed 
Istruzione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
4. DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per l'ordinazione del   
pagamento 

 
6. DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione. 
 

 

Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE  
       Il Sindaco   
         firmato digitalmente  CARLO TAPPERO   
     


